
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1548 del 24/10/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI 

-EDILIZIA SCOLASTICA -  MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO  -  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 359R "DI SALSOMAGGIORE E BARDI" - MANUFATTO AL KM 76+050 

- CUP: D37H21003890003 CIG: 965238366E - APPROVAZIONE ANTICIPAZIONE AI SENSI DELL'ART 35 

COMMA 18 DEL D.LGS 50/2016

LA RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

 PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
la Determinazione dirigenziale n. 415 del 04/04/2023 relativa al conferimento dell’incarico ad interim di 
E.Q. (ex Posizione Organizzativa)  della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – 
Ponti e Manufatti Stradali” persso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali Espropri  
– Manutenzione Edilizia Scolastica – Patrimonio” fino al 31/12/2023 e di  attribuzione della relativa 
delega con nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

PREMESSO

che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D37H21003890003; 
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: 965238366E

che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il funzionario 
ing. Simona Berzieri;

che per la sottoscritta non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6-bis della Legge n.  

Determina n. 1548 del 24/10/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 
e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n.10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 
2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n.  23  del  3/02/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui 
dell’esercizio 2022;

con deliberazione di Consiglio Provinciale n 12 del 27.04.2023 è stato approvato il Rendiconto di Gestione 
relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del D.Lgs 267/2000;

VISTE le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023- 2025;

DATO ATTO

che con Decreto  Presidenziale  n.  323 del  29/12/2022 è stato  approvato il  progetto  esecutivo e  il  QTE 
dell’intervento denominato – “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP359R 
“DI  SALSOMAGGIORE  E  BARDI”  –  MANUFATTO  AL  KM  76+050”  di  importo  complessivo  pari  a  € 
400.000,00”;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  n.  105  del  31/01/2023  si  è  disposto  di  ricorrere,  per  
l'affidamento dei lavori, a procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, nonché si è disposto di approvare i criteri di  
valutazione di gara dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO
che per l’espletamento della gara in oggetto, stante l’obbligo dell’utilizzo delle piattaforme telematiche di 
negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016 ci si è  
avvalsi del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);

che  a  seguito  dello  svolgimento  delle  procedure  di  gara,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  357  del 
23/03/2023 si è provveduto ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e  
ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  efficace,  l’appalto  dei  lavori  denominati  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 359R “DI SALSOMAGGIORE E BARDI” – MANUFATTO AL KM 76+050” 
alla Società DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Varano Dè Melegari (PR) via Montessori 
Maria n. 12 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01518030349, per un importo contrattuale pari ad € 
244.051,64, di cui € 231.085,91 per lavori ed € 12.965,73 per oneri di sicurezza, oltre ad € 53.691,36 per IVA 
di legge al 22%, per complessivi € 297.743,00;

CONSIDERATO PERTANTO
che il QTE dell’appalto in oggetto, a seguito dell’aggiudicazione è stato modificato come segue:

D.P. 323/2022 
approvazione PE

Det. 357/2023
aggiudicazione

LAVORI
A.1) Importo lavori a base d’asta € 239.467,26 € 231.085,91
A.2) Oneri di sicurezza €   12.965,73 €   12.965,73
A.3) Opere a base di appalto € 252.432,99 € 244.051,64

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1) IVA 22% su A3 € 55.535,26 € 53.691,36
B.2) Art. 113 D.lgs 50/2016 € 1.509,55 € 1.509,55

Determina n. 1548 del 24/10/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



B.3) Contributo ANAC
€ 225,00 € 225,00

B.4) Spese tecniche (progettazione,
DL e collaudo compresa IVA e oneri) € 55.000,00 € 55.000,00

B.5)
Revisione prezzi (3%) € 7.572,99 € 7.572,99

B.6) Imprevisti/arrotondamenti € 27.724,21 € 27.724,21
B.7) Totale somme a disposizione €   147.567,01 €       155.948,36   

IMPORTO COMPLESSIVO € 400.000,00 € 400.000,00

che con Determinazione Dirigenziale n. n. 1120 del 03/09/2021 è stata affidata la prestazione del servizio 
di Direzione  Lavori e del Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione relativo all’intervento in 
oggetto alla società di ingegneria G.T. Engineering S.r.l. con sede in Via Ponchielli,  2 - 43011 Busseto 
(Parma) - Cod. Fiscale. 00379670334 - P. IVA 01887730347;

CONSIDERATO
che per l’esecuzione dei lavori in oggetto è stato sottoscritto il Contratto di Appalto con Rep. 15273 del  
09/05/2023;

che le opere in oggetto sono state consegnate all’impresa appaltatrice, con processo verbale del 17 luglio 
2023;

che con prot. n. 25167 del 05/09/2023 la ditta DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in 
Varano Dè Melegari (PR) via Montessori Maria n. 12 CAP 43040 Codi-ce Fiscale e Partita 
I.V.A. 01518030349 , ha inviato la richiesta per l’erogazione di un’anticipazione, del 20% del valore del 
contratto;

RICHIAMATI
l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: “Sul valore del contratto viene calcolato l'importo  
dell'anticipazione del prezzo pari  al  20 per cento da corrispondere all'appaltatore  entro quindici  giorni  
dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via  
d’urgenza, ai sensi dell’art 32 comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia  
fideiussoria  bancaria  o  assicurativa  di  importo  pari  all’anticipazione  maggiorato  del  tasso di  interesse  
legale  applicato  al  periodo  necessario  dell'anticipazione  stessa  secondo  il  cronoprogramma  della  
prestazione.  La  predetta  garanzia  è  rilasciata  da  imprese  bancarie  autorizzate  ai  sensi  del  decreto  
legislativo 1 settembre1993, n. 385 o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce  
l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva  
attività.  La  garanzia  può  essere,  altresì,  rilasciata  dagli  intermediari  finanziali  iscritti  nell’albo  degli  
intermediari finanziari di cui all’articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n.385.
L’importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in  
rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade  
dall’anticipazione, con l’obbligo di restituzione, se l’esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a  
lui  imputabili,  secondo i  tempi  contrattuali.  Sulle  somme restituire  sono  dovuti  gli  interessi  legali  con  
decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”;

VISTI
la regolarità del DURC dell’impresa affidataria Prot.  INAIL_39427249  del 05/07/2023 con scadenza 
validità 02/11/2023;

la Garanzia fideiussoria per l’anticipazione n.  19728/8200/00899225 del  21/09/2023  emessa da Intesa 
Sanpaolo S.p.A. P.zza San Carlo 156-10121 Torino – C.F. 00799960158, P.I 11991500015 pervenuta in 
data  27/09/2023  prot.  27467  a  mezzo  raccomandata,  dell’importo  di  €  60.486,69 a  garanzia 
dell’anticipazione del 20% del prezzo contrattuale comprensivo della quota di IVA, e determinata ai sensi 
dell’art.  35,  comma  18,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  agli  atti  dell’ufficio  PROGETTAZIONE  E  DIREZIONE 
LAVORI PONTI E MANUFATTI STRADALI;

CONSIDERATO
che tramite richiesta via pec con Prot. 27316 del 27/09/2023 è stato richiesto al Garante la 
veridicità della polizza alla quale Intesa Sanpaolo S.p.A. ha risposto in data 05/10/2023 con 

Determina n. 1548 del 24/10/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Prot. 28244 garantendo in tal senso;

che il periodo di efficacia della polizza fideiussoria a garanzia dell’anticipazione è adeguato 
alla durata dei lavori prevista dal progetto esecutivo approvato con Decreto Presidenziale n. 
323 del 29/12/2022;

DATO ATTO
che il RUP ing. Simona Berzieri, a seguito della documentazione prodotta ha verificato che 
sussistono le condizioni per procedere al riconoscimento dell’anticipazione in oggetto;

RITENUTO
di  riconoscere all'Impresa affidataria dei  lavori  in oggetto, l’importo di  anticipazione del 20% pari  ad € 
48.810,33  oltre  IVA 22% di  € 10.738,27 ,  per  complessivi  € 59.548,60,  dell'importo  contrattuale  di  €  
244.051,64, oltre 53.691,36 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 297.743,00;

DETERMINA

di  riconoscere  a  DALLARA COSTRUZIONI  S.R.L.  con  sede  legale  in  Varano  Dè  Melegari  (PR)  via 
Montessori Maria n. 12 CAP 43040 C.F. e P.I. 01518030349  , quale esecutori dei lavori di “Appalto dei 
lavori di adeguamento e messa in sicurezza della S.P. 359R "Di Salsomaggiore e Bardi" - manufatto al KM 
76+050  CUP  D37H21003890003  CIG  965238366E”  l'anticipazione  del  20%  dell’importo  contrattuale 
previsto dall’art.35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016,  48.810,33  oltre IVA 22% di € 10.738,27 per complessivi 
€ 59.548,60;

di dare atto:

• che l'impresa ha depositato  Polizza fideiussoria n. 19728/8200/00899225 del 21/09/2023 
emessa da Intesa Sanpaolo S.p.A., P.zza San Carlo 156-10121 Torino – C.F. 00799960158, 
P.I  11991500015, dell’importo di  €  60.486,69 a  garanzia dell’anticipazione del 20% del prezzo 
contrattuale comprensivo della quota di IVA, e determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del 
D.Lgs. n. 50/2016;

• che la liquidazione verrà effettuata all’emissione di regolare fattura;

• che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sui SAL successivi ai sensi del citato 
articolo 35, comma 18, del D.Lgs.50/2016;

di  impegnare la spesa di  €  59.548,60  all’interno delle disponibilità residue del QTE complessivo di   € 
400.000,00 approvato con D.P. 323/22 e ridefinito secondo quanto descritto in premessa, al Cap. PEG 
216600220000 (Manutenzione Straordinaria ponti e manufatti), Titolo 2° (Spese c/capitale), Missione 10 
(Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello 
U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  2023-2025,  annualità  2023,  impegno 
472/sub.861/2023, reiscritto per esigibilità posticipata con D.P. n. 40/2023 di riaccertamento ordinario dei  
residui 2022;

di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondo pluriennale vincolato (FPV)   derivante da 
avanzo di amministrazione;

di dare atto che la suddetta spesa sarà esigibile entro il 31/12/2023;

di  pubblicare il  presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente ai  sensi  del  D.Lgs 
33/2013 e s.m.i..

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.Lgs. 267/2000;

Determina n. 1548 del 24/10/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1548 del 24/10/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1548 / 2023 

Proposta n. 3572/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI -EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 359R "DI 
SALSOMAGGIORE E BARDI" - MANUFATTO AL KM 76+050 - CUP: 
D37H21003890003 CIG: 965238366E - APPROVAZIONE ANTICIPAZIONE AI SENSI 
DELL'ART 35 COMMA 18 DEL D.LGS 50/2016 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

:

Parma, lì 24/10/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


